
 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN sha 

 

                                                                                                                 Elbasan, më ____.____.2025 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje vegla pune për nevojat e shoqërisë”, Procedurë e hapur e 

thjeshtuar, mallra”. Me Nr. REF 70502-11-27-2025 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Vegla dore 

44511000‐5; Vegla dore pneumatike ose të motorizuara 42650000‐7; Shkallë lëvizëse 42416400‐9; Pjesë 

shpuese, pjesë kaçavidë dhe aksesorë të tjerë 44512900‐1; Çelësa 44512500‐7; Pajisje elektrike saldimi 

42662100‐5; Pinca 44512200‐4; Pompa uji 42122130‐0; Kazma, kunja, shata, krëhëra dhe krëhëra 

plazhi 44511300‐8;  Sharra dore 44511500‐0; Lopata 44511120‐2; Gjeneratorë 31120000‐3; Pajisje 

bashkimi dhe ngjitje 42661000‐7; Pajisje për larje 42716110‐2.  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2, 999, 555 (dy milionë e nëntëqind e nëntëdhjetë e nëntë mijë e 

peseqind e pesëdhjetë) Lekë, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Elbasan sha, 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Procedura përzgjedhëse e prokurimit që do të përdoret në këtë tender është në përputhje me nenin 50 

të LPP dhe që është përcaktuar saktë në urdhrin e prokurimit: “Procedurë e hapur e thjeshtuar - 

mallra”.  

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;   



 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kërkesat e mësipërme janë detyruese dhe i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për të krijuar bindjen se 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë, ushtrojnë veprimtarinë e tyre sipas në përputhje 

të legjislacionit në fuqi, përmbushin kriteret ligjore për të marrë pjesë në procedura prokurimi si dhe 

kanë shlyer të gjitha detyrimet tatimore dhe ato të energjisë elektrike sipas përcaktimeve të  nenit 82 

“Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” i Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

dhe VKM – së nr. 285 dt. 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

Neni 26 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit”.  

 

2.1. Kapaciteti ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë:  

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit shtojca 9 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare    ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

si dhe në nenin 43 dhe nenin 55, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr. 5, datë 30. 01. 2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave 

të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo 

të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“  

 

2.1.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve 3 (tre) vitet e fundit 

financiare nga data e zhvillimit të tenderit të paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga 

ana e këtyre organeve. të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar,  Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e 



 

 

nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme 

nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19. 05. 

2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, për të vërtetuar një aktivitet 

pozitiv të qëndrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28. 12. 1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30. 01. 2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, 

së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 shkronja “c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me 

përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit... 

 

2.1.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30. 10. 2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i 

ndryshuar). Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës sipas adresave të regjistruar sipas QKB. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit te vetëdeklarimit, 

dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit) 
 

Argumentimi. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30. 

10. 2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, 

Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit 

fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qenë se këto të 

fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vëndet që 

ushtrojnë aktivitetin e tyre 

Kjo kërkesë është vendosur me qëllim që AK të ketë mundësinë të shohë nëse OE pjesëmarrës kanë 

apo jo detyrime ndaj NJ.Q.V, fakt që tregon qëndrueshmërinë dhe kapacitetin e tyre financiar. 

 



 

 

2.2    Kapaciteti teknik: 

 

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël se  20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23. 

12. 2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19. 05. 

2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me 

sukses, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në 

ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët 

e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

2.2.2  Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet  e mëposhtme teknike,  që 

nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

Nr. Mjetet Sasia Gjendja 

1       Kamion me kapacitet mbi 3.5 ton 1 copë 

Në pronësi, ose me qira, 

ose ne përdorim (të 

vërtetuar me 

dokumentacionin e kërkuar) 

 



 

 

a) Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit 

(të vlefshme), certifikatën për transport mallrash, (e vlefshme).  

b) Për mjetet e siguruara me qira, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus 

certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (të vlefshme), certifikatën për transport 

mallrash brenda vendit, (e vlefshme), duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të 

qirasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij 

prokurimi.  

c) Për mjetet e siguruara në përdorim, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), 

certifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit, (të vlefshme), certifikatën 

për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). Vërtetimi i akt-përdorimit duhet origjinal 

ose kopje e noterizuar, i vlefshëm për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij 

prokurimi.  

d) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike kur janë në pronësi, duhet të 

paraqiten dokumentet që vërtetojnë pronësinë e tyre si kontratën e blerjes ose dokumentin e 

zhdoganimit, faturat, ndërsa kur janë marrë me qira ose në përdorim, kontrate qiraje ose akt-

përdorimi (origjinale ose kopje e noterizuar), fatura tatimore. 

e) Për secilin nga mjetet e kërkuar, të paraqiten foto ku të jetë e dukshme targa e mjeteve. 

f) Operatori/et ekonomik ofertues duhet të deklarojë që të gjitha mjetet dhe pajisjet e 

përshkruara, do të jenë të angazhuara vetëm në këtë kontratë. Mjetet të cilat rezultojnë të 

angazhuara në kontrata të tjera, afati i zbatimit të të cilave shtrihet përgjatë afatit të kësaj 

kontrate objekt prokurimi, përbëjnë kusht s’kualifikimi për OE.  

g) Autoriteti Kontraktor ka të drejtën të verifikojë disponueshmërinë e këtyre mjeteve si gjatë 

vlerësimit të ofertave, ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e 

mjeteve/pajisjeve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST. Ndërsa 

dokumentet e kërkuara më sipër do të paraqiten nga OE që shpallet fitues përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 



 

 

Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi/qira/kontratë furnizimi janë vlerësuar si të nevojshme 

në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomik duhet 

të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike. Për këtë janë përcaktuar edhe 

dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët. Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët 

ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet 

e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi 

për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikatën e vlefshme:  

- EN-ISO 9001:2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente të saj (të 

vlefshme). Në rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter plotësohet nga të 

gjithë anëtarët e BOE. 

- SO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) - e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente të 

saj (të vlefshme). Në rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter plotësohet nga 

të gjithë anëtarët e BOE 

 

Certifikata ose ekuivalentja e saj duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, 

të njohur nga RSH”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rëndësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet 

e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësisë, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë 

janë standarde që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata 

lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës për sa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe 

i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, 

parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, 

që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, 

përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë 

ISO 9001:2015 - Që një subjekt të jetë i pajisur me certifikatën ISO 9001, do të thotë se ky subjekt 

ka plotësuar kërkesat e këtij standardi mbi ”Sistemet e menaxhimit të cilësisë”. ISO 9001:2008  

specifikon kërkesat për një sistem cilësor të menaxhimit të cilësisë, kur një organizatë:  

 duhet të dëshmojë kapacitetin për të siguruar vazhdimisht produktin që kënaq klientin dhe 

kërkesat statutore dhe normative të aplikueshme. 



 

 

 synon të përmirësojë kënaqjen e klientit, nëpërmjet aplikimit të sistemit, duke përfshirë 

proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe garancisë të konformitetit me 

klientin dhe kërkesat statutore dhe normative të aplikueshme. 

Me anë të kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të vërtetojë 

se OE kanë kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij.  
 

ISO 45001 : 2018 -  Rreziqet që lidhen me punën gjate furnizimit janë të shumta. Për këtë arsye, AK 

duhet të sigurohet se OE zotërojnë kapacitetet për menaxhimin, kontrollin dhe parandalimin risqeve 

për sigurinë e jetës dhe shëndetit gjatë procesit të furnizimit 

Certifikata ISO 45001 : 2018 dëshmon se subjekti plotëson kërkesat e paraqitura nga ky standard për 

identifikimin, kontrollin dhe zvogëlimin e risqeve, të lidhura me shëndetin dhe sigurinë në vendin e 

punës. 

 

2.2.4 Operatorët  ekonomikë duhet të paraqesin deklaratë që furnizimi dhe ngarkim shkarkimi i të gjithë 

artikujve objekt prokurimi, do të bëhet me mjetet dhe fuqi punëtore me shpenzimet e operatorit ekonomik 

fitues Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: adresë të saktë, telefon, fax, e-mail, 

website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij, sipas grafikut të 

lëvrimit të përcaktuar nga autoritetit kontraktor. 

2.2.5 Për të dëshmuar se i plotësojnë kërkesat teknike për mallrat e kërkuara të përcaktuara në DST, 

shtojca 6 Specifikimet teknike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin mostra për mallrat furnizues, 

konkretisht për artikujt në tabelën e mëposhtme, ku të jepet qartë që mallrat janë në përputhje me 

specifikimet teknike të kërkuara. 

Shënim: Mostrat do të paraqiten nga OE, pranë AK në ditën dhe orën e hapjes së ofertave. Mos paraqitja 

e të gjitha mostrave, apo paraqitja e tyre jashtë kërkesave të parashtruara nga AK, përbën kusht për 

s’kualifikim! 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 23. 

12. 2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe, nenit 40, pika 6/a , të VKM nr. 285, datë 19. 05. 

2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderi mostra të mallit, kur e 

gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike... 

 

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për s’kualifikim 

 

 Njësia e Prokurimit 


